
1 
 

 
№ 4/3 -23                                                                                                        12 марта 2023 г. 

 

Решение Общественного Совета при  Налоговом комитете 

 

Приняв к сведению, что в соответствии со второй частью  п.2 Указа 

Президента № УП-21 от 10.02.2023 г.  Минэкономфину  поручено внести в 

Кабинет Министров проект постановления Правительства, 

предусматривающий определение надежных налогоплательщиков без 

участия человеческого фактора и предоставление им приоритета в 

государственных закупках,  

рассмотрев проект ПКМ, представленный специалистами Минэкономфина и 

Налогового комитета,  

Общественный совет   

                                                           Решил:  

1.  Считать целесообразным классифицировать признаки (критерии) 

надежного (добросовестного) налогоплательщика  по следующим группам:  

- соблюдение налогового законодательства ; 

- финансовая устойчивость; 

-   опыт предпринимательской деятельности. 

  2.  Предложить следующее  распределение баллов по группам признаков: 

- соблюдение налогового законодательства – 60%; 

- финансовая и экономическая  устойчивость  – 20%; 

-   опыт предпринимательской деятельности-20%. 

3. Предложить разработчикам  оптимизировать количество критериев по 

каждой группе, выбрав в качестве основных :    

 А. По  группе «соблюдение налогового и таможенного 

законодательства»: 

а.1.  Уровень налогового риска по автоматизированной программе 

«Выявление, анализ и оценка налогового риска» 

а.2.  Статус специального свидетельства плательщика НДС. 

а.3. Результаты проведения таможенного аудита 

 а.4. Наличие административной, уголовной или иной ответственности в 

отношении юридических лиц и (или) их должностных лиц за совершение 

налоговых или таможенных правонарушений 



2 
 

а.5. Наличие положительного заключения аудиторских организаций 

 

Б. По группе «Финансовая и экономическая  устойчивость»  

б.1. Уровень рентабельности по EBITA 

б.2.Коэффициент финансовой устойчивости  

б.3. Стоимость долгосрочных активов 

 

В. По группе «Опыт предпринимательской деятельности» 

в.1.Срок предпринимательской деятельности 

в.2.Проведение  операций с  предприятиями, которые злоупотребили 

правами или заключали фиктивные сделки 

в.3.Опыт по исполнению договоров на УзРТСБ  

в.4.Срок внешнеэкономической деятельности 

в.5. Включение в реестр «уполномоченных экономических операторов» 

 

 

Председатель Совета     М. Перпер 


